中共济南市委机构编制委员会办公室
济南市教育局
济南市发展和改革委员会
济南市财政局
济南市人力资源和社会保障局
济南市自然资源和规划局
济南市住房和城乡建设局
济南市卫生健康委员会
	文件

[bookmark: _GoBack]济教发〔2025〕4号

[bookmark: OLE_LINK1]中共济南市委机构编制委员会办公室 济南市教育局 济南市发展和改革委员会等8部门
关于支持幼儿园开设托班工作的通知

各区县党委编办，各区县教体局、发展改革委、财政局、人力资源社会保障局、自然资源和规划局、住房城乡建设局、卫生健康局：
为贯彻落实《中华人民共和国学前教育法》《教育强国建设规划纲要（2024－2035年）》《中共中央 国务院关于优化生育政策促进人口长期均衡发展的决定》和《山东省人民政府办公厅关于印发支持幼儿园开设托班的若干措施（试行）的通知》（鲁政办字〔2025〕13号）精神，支持幼儿园开设托班，现就做好有关工作通知如下。
一、幼儿园托班开设
（一）开设条件
1.有空余学位。满足3-6岁适龄幼儿入园需求，仍有空余单独活动用房的幼儿园，按照应招尽招原则招收2-3岁幼儿入园。
2.依法依规办园。自幼儿园提出申请之日起三年内未发生过安全责任事故、造成恶劣影响的师德师风事件，不存在因违法办园被行政处罚的情形，按规定进行收费公示、无乱收费行为等。
3.科学设置场所。开设托班的幼儿园应为托班幼儿提供适宜的室内外游戏和生活活动场所。托班班级原则上设置在一层，不应设置在地下室或半地下室。
4.配足配齐教职工。保教人员（包括专任教师和保育员，下同）与托班幼儿配比应当不低于1:7，符合相应的任职要求。
5.法律法规、上级政策文件设定的其他条件。
（二）开设规模
幼儿园开设托班数原则上不得超过该幼儿园审批规划班级数的30%，开设托班数和现有班级数总数应不超过审批规划班级数。托班班额人数应不超过20人。
（三）开设流程
1.园所申请。有意愿且符合开设托班条件的幼儿园应向区县教育部门提出申请，其中有主管部门的，经主管部门同意后提出申请。
2.联合审查。由区县教育部门牵头，会同卫健等部门组成联合审查工作组，对其进行实地察看和材料审查等工作，并作出审查结论。具体事宜由各区县结合实际自行确定。
3.登记备案。各有关部门按照《关于做好开设托班幼儿园备案工作的通知》（济卫函〔2024〕74号）对符合开设托班条件的幼儿园组织登记备案。由区县卫健部门按照有关规定备案，并于每年3月及9月向区县教育部门提供开设托班幼儿园和托班幼儿信息。各幼儿园依法依规办理相关登记变更手续。
4.对外公告。充分利用互联网等信息化手段，区县教育部门会同区县卫健部门共同制定幼儿园托班招生指导意见，对符合条件开设托班的幼儿园名单在秋季学期招生前向社会公告。
二、幼儿园托班管理
（一）入托条件。截止到入托当年8月31日，幼儿年龄满24个月。按照《国家卫生健康委关于印发托育机构设置标准（试行）和托育机构管理规范（试行）的通知》（国卫人口发〔2019〕58号）要求，完成适龄的预防接种，经医疗卫生机构健康检查合格后方可入托；离开3个月以上的，返回时应当重新进行健康检查。
（二）招生管理。托班招生应坚持就近自愿原则，每年秋季学期统一开展招生工作。幼儿园托班面向社会招生，符合资格的报名人数大于招生人数的，可采取分批次录取、电脑随机派位、抽签摇号等录取方式。
（三）信息管理。各幼儿园应将托班幼儿信息纳入“全国学前教育管理信息系统”和“济南市智慧托育信息平台”管理。
（四）人员资质。托班保教人员应当具有良好的职业道德和业务能力，身心健康，热爱儿童，上岗前接受托育照护方面的培训。托班教师应取得幼儿园教师资格证，保育员应取得岗位培训合格证。鼓励托班教师和保育员积极取得婴幼儿发展引导员、保育师等资格。
（五）保教服务。幼儿园应按照《托育机构保育指导大纲（试行）》，遵循2-3岁幼儿发展的年龄特点与个体差异，制订科学的托班保育方案，合理安排一日活动，为幼儿提供生活照料、安全看护、营养膳食、健康管理等照护服务，以游戏为基本活动，促进幼儿身心全面发展。将幼儿园托班管理纳入幼儿园保育教育质量评价体系。
（六）收费管理。幼儿园托班按照《关于重新公布济南市托育服务机构托育服务收费管理工作有关事项的通知》（济发改成本〔2025〕25号）规范收取托育费、服务性收费和代收费。托育费原则上按月、季度或学期收取，具体收取方式可参照当地幼儿园保教费执行。
三、强化政策支持
（一）合理规划托位。充分考虑出生人口变化、乡村振兴和城镇化发展趋势，适应群众多样化幼儿园入托需求，结合幼儿园园舍和学位供给情况，以区县为单位统筹规划区域内幼儿园托班设置。开设托班的幼儿园应按照《托育机构设置标准》要求对办园条件进行改造优化，托班班级活动用房应符合《托儿所、幼儿园建筑设计规范》。
（二）优化师资配置。公办幼儿园参照山东省公办幼儿园编制标准，配齐配强托班保教人员，将托班幼儿数量纳入公办幼儿园教职工编制核定、岗位设置基数。民办幼儿园参照山东省幼儿园办园条件标准，配足配齐托班保教人员。托班保教人员与幼儿园其他同类教职工按规定享有同等激励保障待遇。
（三）完善经费保障。公办幼儿园招收的托班幼儿，一并纳入学前教育生均公用经费财政拨款保障范围；普惠性民办幼儿园招收的托班幼儿，一并纳入学前教育生均财政补助保障范围。单位职工子女入托可按一定比例报销托育费，标准不高于幼儿园报销比例的2倍。
四、有关工作要求
幼儿园开设托班工作，按照属地管理和分工负责的原则，由教育部门牵头，卫健等各有关部门按照各自职责，做好协同配合，支持幼儿园开设托班，共同解决幼儿园托班发展中的难点问题，协同保障托班管理中的机制优化、经费保障、队伍建设、安全防护等重点工作，确保相应的政策措施落实到位。
支持各区县结合实际加大创新力度，按照“一区一策、一园一案”工作思路，建立正向舆论引导机制，扩大社会影响力和家长认同度,营造全社会重视幼儿园开设托班工作的良好氛围，推出在全国全省具有影响力、可复制可推广的典型经验，形成示范效应。
本通知未尽事宜，按照《山东省人民政府办公厅关于印发支持幼儿园开设托班的若干措施（试行）的通知》（鲁政办字〔2025〕13号）执行。

	中共济南市委机构
编制委员会办公室
	济南市教育局
	济南市发展和
改革委员会

	济南市财政局
	济南市人力资源和
社会保障局
	济南市自然资源和
规划局

济南市住房和城乡建设局     济南市卫生健康委员会
2025年6月26日

（此件公开发布）

济南市教育局办公室                      2025年6月26日印发

— 12 —

— 11 —